
        

    

 
 

 
            
 
 

Maglie,  16/02/2022 
 
Responsabile del procedimento: Direttore SGA 
 

 
ALL’ALBO PRETORIO  

AI SIGNORI DIRIGENTI DELLE II.SS. 
DELL’AMBITO 

 “MESSAPIA” LE019 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO per la formazione di un elenco ristretto (SHORT LIST) per la realizzazione e 
conduzione di laboratori formativi per il personale docente neoassunto a tempo indeterminato dell’Ambito 
“MESSAPIA LECCE 019” – A.S. 2021/22 
– PUBBLICAZIONE ELENCO DEFINITIVO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 
115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed 
educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del 
personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 
luglio, 107; 

VISTO la nota MIUR prot. n.  36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di prova per i 
docenti neo-assunti. Primi orientamenti operativi; 

VISTA  la nota MIUR prot. n.34806 del 9/11/2021 avente per oggetto Periodo di formazione e di prova 
per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo - attività 
formative per l’anno scolastico 2021/22 – Assegnazione risorse, finanziaria, progettazione 
delle iniziative formative e rendicontazioni delle attività; 

VISTO il D.D.G. USR per la Puglia prot.  n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state individuate le 
n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali 
della Regione Puglia e che individua l’I.I.S.S. “E. Lanoce” di Maglie quale scuola polo per la 
formazione dei docenti neoassunti; 

VISTA la Nota MIUR prot AOODGPER/43439 del 02/10/2019 con la quale si richiede il rinnovo delle 
reti tra le Istituzioni Scolastiche riferite agli Ambiti Territoriali per le attività formative e di 
conferma/modifica delle Scuole Polo per la Formazione; 

VISTA la Nota dell’USR per la Puglia prot AOODGPU/29484 del 25/10/2019 con la quale vengono 
indette conferenze di servizio al fine del rinnovo delle reti tra le Istituzioni Scolastiche riferite 
agli ambiti Territoriali per le attività formative e di conferma/modifica delle Scuole Polo per la 
Formazione; 

CONSIDERATO che l’IISS “Lanoce” in esito alla conferenza suddetta è stato riconfermato Istituto capofila 
dell’Ambito denominato “Messapia LE019”; 

RITENUTO opportuno di costituire una Short list, tramite avviso pubblico, per la realizzazione dei 
laboratori di formazione in presenza e on line dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2021/22; 

Via Giannotta,34 – Tel. 0836.423313-Fax 0836.484008 
www.iisslanocemaglie.edu.it – leis02100q@istruzione.it 





TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito di 
garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di formazione e di 
interfacciarsi con l’USR per le attività di co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 
alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 

VISTI gli artt. 44 e 45 del D.I. n. 129/2018; 
COSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione di 

tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 
VISTO l’art. 32 del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016 modificato dal D. L.vo 56 del 19/4/2017; 
VISTO Il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/2015 che recita espressamente: “per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti dal 
mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base DM 850/2015, art. 8, comma 4, sono state individuati per la strutturazione dei 
laboratori formativi i seguenti ambiti tematici, come da nota della Direzione Generale – USR 
per la Puglia - prot. AOODRPU/37838 del 19/11/2021:  

1. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione 
dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni;  

2. Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character skills); 
3. Bisogni educativi speciali; 
4. Educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare riferimento al Piano 

“Rigenerazione Scuola” presentato nel corso del 2020-2021. 
VISTA la propria determina prot. n. 1669 del 31.01.2022; 
VISTO il bando relativo alla selezione degli Esperti – nota prot. 1798 del 01/02/2022; 
VISTE le candidature pervenute alla data del 09/02/2022; 
VISTO l’esito della valutazione condotta dalla Commissione appositamente nominata da questo 

ufficio  con provvedimento Prot. 2354 del 09.02.2022 le cui operazioni sono analiticamente 
riportate sul verbale n. 1 del 10.02.2022; 

VISTA la Nota Prot. n.  2450 del 10/02 /2022 con la quale veniva approvata la Short List Provvisoria 
per il profilo di esperto; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso l'elenco provvisorio; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione dell'elenco definitivo,  distinto per modulo, in data 16/02/2022  all’albo pretorio digitale e  
sui siti delle Istituzioni scolastiche appartenenti all’Ambito “MESSAPIA” LE019.  
Contro gli elenchi definitivi è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni dalla pubblicazione.   
 
 
          Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Giovanni CASARANO 
 
          



 

n. ord data prot cognome nome SCUOLA DI SERVIZIO LABORATORIO PRESCELTO ANZIANITA' DI SERVIZIO

1 08/02/2022 2290 del 09/02/2022 BALDARI SIMONETTA I.C. DI ARADEO

Laboratorio n. 1 - Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento 

alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni + Laboratorio n. 3 - 

Bisogni Educativi Speciali

17 anni

2 06/02/2022 2109 del 07/02/2022 VILLARI PAOLO IISS "P. COLONNA" DI GALATINA
Laboratorio n. 1 - Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento 

alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni
16 anni

n. ord data prot cognome nome SCUOLA DI SERVIZIO LABORATORIO PRESCELTO ANZIANITA' DI SERVIZIO

1 08/02/2022 2296 del 09/02/2022 RIZZO GIANLUIGI I.T.S. "G.DELEDDA" - Lecce
Laboratorio n. 2 - Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character 

skills) + Laboratorio n. 3 - Bisogni Educativi Speciali
8 anni

2 04/02/2022 2055 del 05/02/2022 TOMMASI ANNA IISS "A.CEZZI DE CASTRO" - MAGLIE

Laboratorio n. 2 - Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character 

skills) + Laboratorio n. 4 - Educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare 

riferimento al piano "rigenerazione scuola" presentato nel corso del 2020-2021

17 anni

n. ord data prot cognome nome SCUOLA DI SERVIZIO LABORATORIO PRESCELTO ANZIANITA' DI SERVIZIO

1 08/02/2022 2290 del 09/02/2022 BALDARI SIMONETTA I.C. DI ARADEO

Laboratorio n. 1 - Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento 

alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni + Laboratorio n. 3 - 

Bisogni Educativi Speciali

17 anni

2 01/02/2022 1852 del 02/02/2022 DE LUCA IVANO I.C. DI ANDRANO Laboratorio n. 3 - Bisogni Educativi Speciali
5 anni docente di ruolo - 

2 anni DS

3 08/02/2022 2296 del 09/02/2022 RIZZO GIANLUIGI I.T.S. "G.DELEDDA" - Lecce
Laboratorio n. 2 - Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character 

skills) + Laboratorio n. 3 - Bisogni Educativi Speciali
8 anni

n. ord data prot cognome nome SCUOLA DI SERVIZIO LABORATORIO PRESCELTO ANZIANITA' DI SERVIZIO

1 04/02/2022 2055 del 05/02/2022 TOMMASI ANNA IISS "A.CEZZI DE CASTRO" - MAGLIE

Laboratorio n. 2 - Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character 

skills) + Laboratorio n. 4 - Educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare 

riferimento al piano "rigenerazione scuola" presentato nel corso del 2020-2021

17 anni

Laboratorio n. 3 - Bisogni Educativi Speciali

Laboratorio n. 2 - Competenze relazionali e competenze trasversali (soft-skills e character skills)

Laboratorio n. 1 - Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni

Laboratorio n. 4 - Educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare riferimento al piano "rigenerazione scuola" presentato nel corso del 2020-2021

SHORT LIST DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2021/22

 
 

 
  


		2022-02-17T08:14:58+0100
	Giovanni Casarano




